Зарегистрировано в Минюсте РФ 19 апреля 2010 г. N 16918

МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 19 марта 2010 г. N 205

О ПОРЯДКЕ

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ

И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА ГРАЖДАНАМИ,

ПРЕТЕНДУЮЩИМИ НА ЗАМЕЩЕНИЕ ДОЛЖНОСТЕЙ В СИСТЕМЕ МВД РОССИИ,

И СОТРУДНИКАМИ ОРГАНОВ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ, ВОЕННОСЛУЖАЩИМИ

ВНУТРЕННИХ ВОЙСК, ФЕДЕРАЛЬНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ

ГРАЖДАНСКИМИ СЛУЖАЩИМИ СИСТЕМЫ МВД РОССИИ

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 г. N 559 "О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера" <1> приказываю:

--------------------------------

<1> Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, N 21, ст. 2544, 2010, N 3, ст. 274.

1. Утвердить:

1.1. Порядок представления гражданами, претендующими на замещение должностей в системе Министерства внутренних дел Российской Федерации, и сотрудниками органов внутренних дел, военнослужащими внутренних войск, федеральными государственными гражданскими служащими системы Министерства внутренних дел Российской Федерации сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (приложение N 1).

1.2. Перечень должностных лиц системы МВД России, по решению (запросам) которых осуществляется проверка достоверности и полноты представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей в системе Министерства внутренних дел Российской Федерации, и сотрудниками органов внутренних дел, военнослужащими внутренних войск, федеральными государственными гражданскими служащими системы Министерства внутренних дел Российской Федерации сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (приложение N 2).

2. ДКО МВД России (В.Я. Кикотю) в срок до 1 апреля 2010 года подготовить и представить предложения по ведению централизованного учета сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, в том числе по созданию автоматизированной базы централизованного учета.

3. Руководителям подразделений центрального аппарата МВД России, подразделений, непосредственно подчиненных МВД России, начальникам территориальных органов МВД России, управлений материально-технического снабжения, научно-исследовательских, образовательных и медицинских учреждений, баз (складов) хранения ресурсов МВД России, командующим войсками региональных командований внутренних войск, начальникам военных образовательных учреждений высшего профессионального образования, командирам соединений, воинских частей, начальникам учреждений внутренних войск МВД России организовать ознакомление сотрудников органов внутренних дел, военнослужащих внутренних войск, федеральных государственных гражданских служащих, замещающих должности государственной службы в системе Министерства внутренних дел Российской Федерации, с настоящим Приказом и обеспечить выполнение его требований.

4. Контроль за выполнением настоящего Приказа возложить на заместителей Министра внутренних дел Российской Федерации по курируемым направлениям деятельности.

Министр

генерал армии

Р.НУРГАЛИЕВ

Приложение N 1

к Приказу МВД России

от 19.03.2010 N 205

ПОРЯДОК

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ГРАЖДАНАМИ, ПРЕТЕНДУЮЩИМИ

НА ЗАМЕЩЕНИЕ ДОЛЖНОСТЕЙ В СИСТЕМЕ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ

ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, И СОТРУДНИКАМИ ОРГАНОВ ВНУТРЕННИХ

ДЕЛ, ВОЕННОСЛУЖАЩИМИ ВНУТРЕННИХ ВОЙСК, ФЕДЕРАЛЬНЫМИ

ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ГРАЖДАНСКИМИ СЛУЖАЩИМИ СИСТЕМЫ

МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ

ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА

1. Граждане, претендующие на замещение должностей государственной службы в Министерстве внутренних дел Российской Федерации, предусмотренных разделом I и пунктом 1 раздела II Перечня должностей федеральной государственной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 г. N 557 "Об утверждении Перечня должностей федеральной государственной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей" <1>, и перечнем должностей в Министерстве внутренних дел Российской Федерации, при назначении на которые граждане и при замещении которых сотрудники органов внутренних дел <2>, военнослужащие внутренних войск <3> и федеральные государственные гражданские служащие <4> обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утверждаемым Министром внутренних дел Российской Федерации <5>, представляют:

--------------------------------

<1> Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, N 21, ст. 2542.

<2> Далее - "сотрудники".

<3> Далее - "военнослужащие".

<4> Далее - "гражданские служащие".

<5> Граждане, претендующие на замещение должностей государственной службы в оперативно-технических, оперативно-поисковых подразделениях органов внутренних дел, подразделениях по противодействию экстремизму, а также сотрудники указанных подразделений представляют сведения в подразделение по работе с личным составом в порядке, исключающем расшифровку их принадлежности к соответствующим категориям должностей.

сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для замещения должности государственной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения должности государственной службы (на отчетную дату);

сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов для замещения должности государственной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения должности государственной службы (на отчетную дату).

2. Сотрудники, военнослужащие, гражданские служащие, замещающие должности государственной службы в системе МВД России, ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным, представляют:

сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.

3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанные в пунктах 1 и 2 настоящего Порядка, гражданами, претендующими на замещение должностей государственной службы в системе МВД России, и сотрудниками, военнослужащими, гражданскими служащими, замещающими должности государственной службы, представляются в кадровый орган (подразделение по работе с личным составом, помощнику начальника по кадрам), в котором предполагается использовать кандидата, либо проходят службу сотрудники, военнослужащие, гражданские служащие в соответствии с настоящим Порядком и по формам справок, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 г. N 559.

3.1. Представленные сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера подлежат обязательному учету.

3.2. Кадровый орган (подразделение по работе с личным составом, помощник начальника по кадрам) осуществляет контроль за своевременностью предоставления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

3.3. По истечении срока предоставления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, установленного настоящим Порядком, руководитель кадрового органа (подразделения по работе с личным составом), помощник начальника по кадрам докладывает в недельный срок должностному лицу, наделенному правом назначения и освобождения от должности, о результатах предоставления сведений.

4. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые гражданами, претендующими на замещение должностей государственной службы в системе МВД России, назначение на которые и освобождение от которых осуществляются Президентом Российской Федерации, а также сотрудниками, военнослужащими, гражданскими служащими, замещающими указанные должности государственной службы, Департаментом кадрового обеспечения МВД России направляются в Управление Президента Российской Федерации по вопросам государственной службы и кадров.

5. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые гражданами, претендующими на замещение должностей государственной службы, назначение на которые и освобождение от которых осуществляются Министром внутренних дел Российской Федерации либо заместителями Министра внутренних дел Российской Федерации, а также сотрудниками, военнослужащими, гражданскими служащими, замещающими указанные должности государственной службы, представляются в Департамент кадрового обеспечения МВД России.

6. В случае если гражданин или сотрудник, военнослужащий, гражданский служащий обнаружил, что в представленных им справках в кадровый орган (подразделение по работе с личным составом, помощнику начальника по кадрам) не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения в соответствии с настоящим Порядком.

Уточненные сведения, представленные после истечения срока, указанного в пункте 2 настоящего Порядка, не считаются представленными с нарушением срока.

7. В случае если граждане, указанные в пункте 1 настоящего Порядка и представившие в кадровый орган (подразделение по работе с личным составом, помощнику начальника по кадрам) справки, не были назначены на должность государственной службы системы МВД России, эти справки возвращаются им по их письменному заявлению вместе с другими документами.

8. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные в соответствии с настоящим Порядком гражданином, сотрудником, военнослужащим, гражданским служащим, приобщаются к личному делу сотрудника, военнослужащего, гражданского служащего соответственно.

9. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Порядком, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.

Приложение N 2

к Приказу МВД России

от 19.03.2010 N 205

ПЕРЕЧЕНЬ

ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ СИСТЕМЫ МВД РОССИИ, ПО РЕШЕНИЮ

(ЗАПРОСАМ) КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ПРОВЕРКА ДОСТОВЕРНОСТИ

И ПОЛНОТЫ ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ ГРАЖДАНАМИ, ПРЕТЕНДУЮЩИМИ

НА ЗАМЕЩЕНИЕ ДОЛЖНОСТЕЙ В СИСТЕМЕ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ

ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, И СОТРУДНИКАМИ ОРГАНОВ ВНУТРЕННИХ

ДЕЛ, ВОЕННОСЛУЖАЩИМИ ВНУТРЕННИХ ВОЙСК, ФЕДЕРАЛЬНЫМИ

ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ГРАЖДАНСКИМИ СЛУЖАЩИМИ СИСТЕМЫ

МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ

ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА

1. Заместители Министра внутренних дел Российской Федерации.

2. Руководители (начальники):

департаментов и управления МВД России, подразделений (организаций), непосредственно подчиненных МВД России;

территориальных органов МВД России;

подразделений (организаций), непосредственно подчиненных территориальным органам МВД России;

подразделений, непосредственно подчиненных Следственному комитету при МВД России;

органов предварительного следствия в системе МВД России при территориальных органах МВД России;

органов управления Госавтоинспекции министерств (главных управлений, управлений) внутренних дел по субъектам Российской Федерации, подразделений Госавтоинспекции управлений (отделов) внутренних дел по районам, городам и иным муниципальным образованиям, в том числе по нескольким муниципальным образованиям, подразделений Госавтоинспекции управлений (отделов) внутренних дел в закрытых административно-территориальных образованиях, на особо важных и режимных объектах, специализированных и иных подразделений Госавтоинспекции;

образовательных и научно-исследовательских учреждений, входящих в систему МВД России.

3. Командующие оперативно-территориальными объединениями, командиры соединений, воинских частей, начальники военно-образовательных учреждений высшего профессионального образования и учреждений внутренних войск МВД России.